

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	14.395.718,00	14.395.718,00	12.606.173,71	-1.789.544,29
Receita Tributária	1.997.769,00	1.997.769,00	625.526,80	-1.372.242,20
Impostos	1.977.651,00	1.977.651,00	610.594,30	-1.367.056,70
Taxas	20.118,00	20.118,00	14.932,50	-5.185,50
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	43.235,00	43.235,00	79.154,42	35.919,42
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	43.235,00	43.235,00	79.154,42	35.919,42
Receita Patrimonial	139.020,00	139.020,00	191.171,95	52.151,95
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	139.020,00	139.020,00	191.171,95	52.151,95
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	8.647,00	8.647,00	20.789,40	12.142,40
Transferências Correntes	12.189.147,00	12.189.147,00	11.660.634,94	-528.512,06
Transferências Intergovernamentais	12.007.305,00	12.007.305,00	11.540.785,14	-466.519,86
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	181.842,00	181.842,00	119.849,80	-61.992,20
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	17.900,00	17.900,00	28.896,20	10.996,20
Multa e Juros de Mora	37,00	37,00	0,00	-37,00
Indenizações e Restituições	3.437,00	3.437,00	0,00	-3.437,00
Receita da Dívida Ativa	7.942,00	7.942,00	9.520,58	1.578,58
Receitas Correntes Diversas	6.484,00	6.484,00	19.375,62	12.891,62
Receita de Capital (II)	6.313.436,00	6.313.436,00	604.600,00	-5.708.836,00
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	50.000,00	209.600,00	159.600,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	209.600,00	159.600,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	6.263.436,00	6.263.436,00	395.000,00	-5.868.436,00
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Intituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Inst. Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	6.263.436,00	6.263.436,00	395.000,00	-5.868.436,00
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	20.709.154,00	20.709.154,00	13.210.773,71	-7.498.380,29
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	20.709.154,00	20.709.154,00	13.210.773,71	-7.498.380,29
Déficit (IV)	0,00	0,00	135.634,54	0,00

TOTAL (VIII) = (VI + VII)							20.709.154,00	20.709.154,00	13.346.408,25	-7.498.380,29	
Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)							Saldo				
Superávit Financeiro							0,00				
Reabertura de Créditos Adicionais							0,00				
Despesas Orçamentárias	Dotação		Empenhada	Despesas		Saldo da					
	Inicial	Atualizada		Liquidada	Paga		Dotação				
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)					
Despesas de Correntes (IX)	12.795.437,00	14.248.247,20	12.151.756,22	12.144.533,06	11.059.688,96	2.096.490,98					
Pessoal e Encargos Sociais	7.004.542,00	6.791.812,61	6.635.362,38	6.635.362,38	6.112.674,19	156.450,23					
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Despesas Correntes	5.790.895,00	7.456.434,59	5.516.393,84	5.509.170,68	4.947.014,77	1.940.040,75					
Despesa de Capital (X)	7.145.377,00	5.702.566,80	1.194.652,03	1.194.652,03	1.179.532,03	4.507.914,77					
Investimentos	7.108.177,00	5.665.366,80	1.160.877,10	1.160.877,10	1.145.757,10	4.504.489,70					
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Amortização da Dívida	37.200,00	37.200,00	33.774,93	33.774,93	33.774,93	3.425,07					
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	10.000,00	0,00									
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	19.950.814,00	19.950.814,00	13.346.408,25	13.339.185,09	12.239.220,99	6.604.405,75					
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	19.950.814,00	19.950.814,00	13.346.408,25	13.339.185,09	12.239.220,99	6.604.405,75					
SUPERÁVIT (XVI)	758.340,00	758.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	20.709.154,00	20.709.154,00	13.346.408,25	13.339.185,09	12.239.220,99	6.604.405,75					

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	50.808,95	79.474,58	79.474,58	79.474,58	0,00	50.808,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	50.808,95	79.474,58	79.474,58	79.474,58	0,00	50.808,95
DESPESAS DE CAPITAL	47.868,33	0,00	0,00	0,00	0,00	47.868,33
INVESTIMENTOS	47.868,33	0,00	0,00	0,00	0,00	47.868,33
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	98.677,28	79.474,58	79.474,58	79.474,58	0,00	98.677,28

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	241,97	929.299,73	927.581,00	0,00	1.960,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	145,30	584.413,89	582.695,16	0,00	1.864,03
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	96,67	344.885,84	344.885,84	0,00	96,67
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	332,00	332,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	332,00	332,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	241,97	929.631,73	927.913,00	0,00	1.960,70